SCRIPTA

Numéro Scripta : 8947

Auteur(s) : Richard Boistard, Bayeux (chanoine)

Auteur(s) : Étienne de Cristetot, Bayeux (chanoine)

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1204]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Richard Boistard et Étienne de Cristetot, chanoines de Bayeux, rapportent un mandement reçu de Gautier, archevêque de Rouen, afin de régler le conflit surgi entre les moines de Barbery et les habitants de Moulines et du Mesnil-Aumont, à propos d'un bois appartenant à l'abbaye. Les habitants de Moulines et du Mesnil-Aumont renoncent à toutes leurs revendications sur ce bois et le jurent sur les Saints Évangiles. L'abbé et les moines de Barbery les affranchissent de 6 livres d'Anjou qu'ils devaient aux moines pour le dédomagement.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1707 (n° 345).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte est postérieur au début de l'archiépiscopat de Gautier, archevêque de Rouen (1184-1207) ; L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

[Omnibus] fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, magister Ricardus Boistard et Stephanus de Crisetot [canonici Baiocensis s]alutem. Mandatum domini W[alterius] Rotomagensis archiepiscopi suscepimus in hoc verba : Walterius Dei gratia [Rothomagensis a]rchiepiscopus, dilectis filiis magistro R[icardo] Boistard et S[tephano] de Crisetot canonicis Baiocensis salutem [.....]em. Causam per appellationem ad sedem nostram delatam, quam abbas et conventus de [Barbereio ver]sus homines de Molines et de Maisnillo Hosmondi super juramenti transgressionem et [.....] cujusdam nemoris ad abbatem et conventum pertinentis vestre discretionis examini duximus [.....]ttendam, mandantes quatinus si vobis de appellatione ad nos legitime interposita constituit, partes ad presenciam vestram convocetis, et auditis hinc inde propositis super his quod justum fuerit statuatis, facientes quod decrevistis auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Hujus itaque mandati auctoritate partibus in nostram presentiam constitutis, et auditis ex utraque parte propositis, causa ipsa sortita est finem concordia mediante in hoc modum, videlicet quod homines de Molines et de Maisnillo Hosmondi se in nemore predicto aliquid petitorios vel habituros de cetero, sacrosanctis tactis Evangeliiis abjurarunt. Ipsi siquidem abbas et conventus de Barbereio, predictos homines de Molines et de Maisnillo Hosmondi super quandam

dampnorum ab eisdem hominibus, dictis abbati et conventui injuste illatorum resartione, et etiam per juramentum legitimorum hominum apud Cadomum in presencia Radulfi Labe et aliorum justiciariorum comprobata, videlicet sex libras Andevagensium absolutos dimiserunt. Ne qua vero posteritate, vel suorum heredum presumptione istud aliquo modo queat impugnari vel moveri, illud idem presentis pagine beneficio auctoritate domini Rothomagensis suffulte, et sigillorum nostrorum appositione dignum duximus roborandum.